PROJETO DE LEI  N°   90,   DE  2009

Partido da Segurança Pública

Dispõe sobre o uso obrigatório de colete para motociclistas constando a numeração da placa da motocicleta na parte posterior do colete.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1°– Todo motociclista será obrigado a utilizar colete padrão  onde conste a numeração da placa da motocicleta que estiver pilotando, em todas as vias publicas, ruas, avenidas, alamedas, vicinais e estradas do território do Estado.

Parágrafo único – A padronização de material, cor, tamanho dos números do referido colete descrito no caput deste artigo seguirá as normas estabelecidas pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial  – INMETRO.

Artigo 2°– Será considerado como “ausência de placa” na motocicleta quando:

I – o motociclista estiver pilotando, sem a utilização do referido colete;

II – o motociclista estiver pilotando utilizando o referido colete com a respectiva numeração não visível;

III – o motociclista estiver pilotando utilizando colete com numeração diversa da respectiva placa.

Parágrafo único – A penalização para as circunstâncias previstas neste artigo é a mesma prevista para o tráfego de motocicleta com  a “ausência de placa”, conforme respectivo artigo do Código Nacional de Trânsito, podendo inclusive ser aprendida a motocicleta e suspensa a habilitação do motociclista.

Artigo 3°– Fica previsto o prazo de 6 (seis) meses para a adequação dos motociclistas à  obrigatoriedade do uso previsto nesta lei.

Artigo 4°– Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Justifica-se a propositura do presente projeto de lei, com a indicação de inúmeros casos de impunidade para delitos cometidos no trânsito por motociclistas, tendo em vista a dificuldade de visualização da numeração da placa da motocicleta que este pilotava no momento do delito, pela sua localização em lugar baixo e com  numeração pequena.

Acredita-se que a utilização de colete com a numeração da placa da motocicleta em tamanho adequado e em lugar visível facilitará na identificação do motociclista, diminuindo assim a impunidade, caso o motociclista agente do delito venha a evadir-se rapidamente do local pelo meio de outros veículos automotores, o que atualmente não é possível, devido à localização e tamanho das placas das motocicletas, como já foi dito.

Acredita-se ainda que facilitará no combate aos furtos de motocicletas.

FRANCISCO MARESCA NETO

COLEGIO NOSSA SENHORA DO SAGRADO CORAÇAO

SAO PAULO